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H all, R oberta L. (Ed.): Sexual Dimorphism in Homo Sapiens. A  Question o f Size. (Praeger 
Special Studies, Praeger Scientific. New York. 1982. 429 oldal.)

Abból kiindulva, hogy a legtöbb emberi populációban a férfi anatóm iailag, fizikailag á lta 
lában  nagyobb, m int a nő, számos kérdés adódik, amely a szexuális dim orfizm ust vizsgálja. 
Milyen evolúciós erők alak íto tták  k i az t a  nagyságbeli dim orfizmust, am elyet a ma élő Homo 
sapiensnél lá tunk  ? Mely ú ton vagy u takon  h a t a szexuális dim orfizmus a m agatartásbeli 
különbözőségekre ? Miben különbözik az emberi szexuális dimorfizmus más prim átákétó l?  Va
jon  a szexuális dimorfizmus állandó-e egy-egy faj teljességében, avagy egyes populációkban 
nagyobb-e, m int m ásokban ? H a a szexuális dimorfizmus nem uniform izált, vajon a különbsé
gek okait a term észetes szelekcióban, avagy a különböző táplálkozásban, m ásfajta m unkavég
zésben vagy egyéb környezeti és m agatartásbeli tényezőkben kell-e keresnünk ? V ajon a 
nem ek valóban különböznek egym ástól a környezeti hatásokra ado tt válaszaikban? Ilyen 
és hasonló kérdésekre keresett választ R oberta L. H all, az Oregon S ta te  University (Cor
vallis, Oregon, USA) antropológus professzornője, amikor az 1960-as, 70-es évek e téren  szü
le te tt tudom ányos eredm ényeit fog la lta tta  össze kiváló szakemberekkel.

A tanulm ánykötetben  14 fejezetben három  nagyobb tém akör á ttek in tését ta lá lhatjuk  meg. 
Az első rész az emlősök, a prim áták és a prehistorikus ember szexuális dim orfizm usát m uta tja  
be. H all bevezető fejezetét azzal zárja , hogy a morfológia és a m agatartás interakciója az 
egyedfejlődés számos pon tján  ha t; a  hum ánbiológia feladata e pontokat k u ta tn i és az összefüg
géseket felszínre hozni. E rre  vállalkozik e könyv.

Leutenegger  a nem -hum án prim áták  szexuális dim orfizm usát elemzi. McCown a szexuális 
dim orfizm ust úgy fogja fel, hogy a női struk tú ra  az alap ahhoz, hogy egy-egy fa jt jellemezhes
sünk. K rantz fosszilis (pleisztocén, pliocén és miocén), H amilton pedig recens populációk 
csontm aradványain tanulm ányozza a szexuális dim orfizm ust. F ink el  ugyanezt teszi közép
keleti populációkon, de a településviszonyok függvényében.

A második rész a m odern populációkon végzett ku tatások  néhány eredm ényét foglalja 
össze. H all az analízis egysége címmel a ku ta tási stra tég iá t vázolja fel. W olfe és Gray a 
term etbeli szexuális dim orfizm ust a szociológia oldaláról vizsgálja. H all az északnyugati óce
án p a rt h é t m últ századi populációján (B oas adata i alapján) m u ta tja  be a szexuális dim orfiz
m ust, és a genetikai faktorok m ellett, többek között, a ku ltú ra  ökonómiai alapjának lehetséges 
h a tá sá t emeli ki. Brauer a testnagyságban m egm utatkozó szexuális dim orfizm ust és a sze- 
kuláris trend  kapcsolatát elemzi, feltételezve, hogy az alultápláltság ad o tt esetben a növeke
désen és a szexuális dimorfizmuson is lem érhető.

A harm adik rész a szexuális dim orfizm us növekedési, testösszetételbeli és a  proporciókban 
is m egm utatkozó aspektusait foglalja össze. Lieberm an  terjedelmes módszertani tanu lm á
nyában  a növekedés és testfejlődés során a norm ális és abnorm ális szexuális dimorfizmus meg
nyilvánulásait vizsgálja, és kitűnő összefoglalást ad az abnorm ális növekedés számos klinikai 
form ájáról. R oss az emberi testarányok  és a szexuális dimorfizmus kapcso latát elemzi a tőle 
m egszokott alapossággal, szellemesen és kitűnően. Ehhez kapcsolódik S. M. Baily  tanu lm á
nya: ő a testösszetételben m utatkozó abszolút és re la tív  szexuális dim orfizmusról ír, valam int 
St in i, aki a szexuális dimorfizmus és a táplálkozás kapcsolatát vizsgálja (lásd hasonló tém á
ban  nálunk m egjelent tanu lm ányát: A nthrop. Közi. 24; 247—261. 1980.).

R oberta L. H all és a Praeger k iadó nagy szolgálatot te t t  az egyetemes hum ánbiológiának 
e k itűnő könyv összeállításával és kiadásával.

Dr. Eiben Ottó
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Carter , J .  E. L. (E d.): Physical Structure o f Olympic Athletes. P a rt I. The Montreal Olympic 
Games Anthropological Project. (S. K arger, Basel—München—P aris—London—New Y ork— 
Sydney, 1982. 181 oldal, 45 táb láza tta l és 70 ábrával.)

Az olimpiai já tékok  történetében  a legrégibb időkben is érdeklődés kísérte a versenyzők 
te s ta lk a tá t, a m odern já tékok  során pedig 1928 ó ta  végeztek tudom ányos igényű vizsgálato
k a t: B uy ten d ijk  1928-ban St. M oritzban és A m sterdam ban, K ohlrausch 1928-ban ugyan
csak A m sterdam ban, Cureton  1948-ban Londonban, J okl 1952-ben Helsinkiben, Correnti 
és Zauli 1960-ban Róm ában, Tanner  ugyancsak 1960-ban R óm ában, Azuma 1964-ben 
Tokyoban, De  Garay és m unkatársa i 1968-ban Mexikóban, J ungmann és mások 1972-ben 
M ünchenben, H irata több olimpián. E  vizsgálatok alapján jelentős monográfiák születtek. 
E  m unkák sorát gazdagíto tta  a MOGAP (M ontreal Olympic Games Anthropological Project), 
am elynek fő célja vo lt vizsgálni az olimpiai versenyzők te s ta lk a tá t, és így folytonosságot adni 
az ilyesfajta adatgyűjtési rendszernek.

E  kö te t 10 tanu lm ányban  foglalja össze a vizsgálatok eredm ényeinek első részét. (A m áso
dik kö te t nyom dában van.) A tanulm ányok egy-egy résztém át tárgyalnak , de önm agukban 
is értékes egészet adnak. Természetesen végigvonul a könyvön egy egységes szemlélet és 
szerkezet. Tanulságos a ku ta tási pro ject szervezéséről íro tt beszámoló (Lariv iére). Malina 
és m unkatársai a vizsgált sporto lókat életkor, családjuk nagysága és születési sorrendjük 
szerint m uta tják  be. Az antropom etriai vizsgálatok (Carter, R oss, Aubry , H ebbelinck  és 
B orms) 457 versenyzőt, 309 férfit és 148 nőt érin tettek , akik 53 országból jö ttek  össze. A férfi 
versenyzők 20, a  nők 10 sportágat képviseltek. A vizsgálati m in ta  24 érmes (5,3% ) és 78 
döntős (17,1%) versenyzőt foglal m agában. A szerzők összehasonlításként 153 kanadai férfi 
és 94 női egyetemi hallgató t is megvizsgáltak. A vizsgálat keretében 28 testm érete t ve ttek  
föl, amelyekből 12-t választo ttak  ki, és azokkal jellem ezték részletesen a versenyzőket, igé
nyes m atem atikai-statisztikai feldolgozás alapján. Carter és m unkatársai dolgozták fel a 
versenyzők szom atotípusát, R oss és m unkatársai pedig a proporcionális viszonyaikat. Carter 
ír ta  le testösszetételüket. Malina és m unkatársai a 18 évesnél fia ta labb  versenyzők növeke
dését, érését vizsgálták. K ing  és Carter az antropom etriai adatok faktor-analízises feldolgo
zását ad ták  meg. Végül Carter, Sleet  és Climie vállalkoztak az eddigiek összegezésére és az 
eredmények alkalmazási lehetőségeinek felvázolására.

A Függelékben ez alkalm azott antropom etriai mérőeszközök és a testm éretek rendszeres 
leírását, a vizsgálati lapo t és az egész vizsgálat ad a tm átrixá t prezentálják a szerzők, továbbá 
bem utatják  néhány vizsgált sportoló férfi és nő standard  fényképét a szom atotipizáláshoz is 
felhasznált legfontosabb egyedi adata ikkal együtt. Szerény tá rgym uta tó  egészíti ki a ta n u l
m ánykötetet.

A szerzők m intaszerű feldolgozásukkal, jól dokum entált tanulm ányaikkal értékesen já ru ltak  
hozzá az olimpiai szintű sportolók testalkatáról eddig meglevő ismereteink bővítéséhez. A 
K arger Kiadó a tőle m egszokott elegáns form ában je len tette  meg a könyvet, am elyet bizo
nyára szívesen vesz kézbe m indenki, ak it a tes ta lka t és a sport kapcsolata érdekel.

Dr. Eiben Ottó

E ib en  Ottó, Farkas Márta, Őry  I mre, J uvancz I réneusz, Sárkány J enő, Vargáné 
T eghze-Gerber  Zsuzsanna (Szerk.: Sárkány J enő): A 0— 8 éves budapesti gyermekek egyes 
testméreteinek alakulása. (A KSH  Népességtudományi K utató  Intézetének és az MTA Demográ
fiai B izottságának Közleményei, 52. S tatisztikai K iadó V állalat, B udapest, 1982. 129 oldal. 
Á ra: 70.— F t.)

A kö te t egy rövid  előszó u tá n  négy fejezetre tagolva (ezek: részletes eredmények, táb láza
tok , ábrák, függelék) ism erteti egy sokéves ku ta tó  m unka eddigi eredm ényét, longitudinális 
vizsgálattal tanu lm ányozott budapesti gyermekek testm éreteinek standard ja it. A k u ta tá s t 
1970-ben 4037 csecsemő vizsgálatával kezdték, akik közül 1978-ra 2898-nál tu d ták  ism ételt 
vizsgálatokkal a növekedés törvényszerűségeit végigkísérni.

Az adatgyűjtés négy területre te rjed t ki: antropom etriai vizsgálat, az egészségügyi és 
szociodemográfiai s ta tu s  elemzése, az iskolaérettség m egállapítása, valam int az intézetben 
nevelkedő gyerm ekek tanulm ányozása.

A szerzők 18 testm érete t és m integy 20 egészségügyi, szociodemográfiai ada to t elemeztek.
Az 1969. október 15. és 1970. október 14. között született budapesti gyermekek közül 

m inden negyedik bekerült a m in tába, így az a fővárosi 0—8 évesekre vonatkoztatva felté tle
nül megbízható inform ációkat szolgáltat.

A vizsgált gyerm ekek családi körülm ényeit a szerzők néhány táb lázatban  m u ta tják  be.
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Ezek közül a szülők foglalkozását elemző összeállításnál a bevallás ú tján  szám íto tt egy főre 
ju tó  havi jövedelemmegoszlás ta lán  kissé irreálisnak tűnik , de erre a szerzők is u ta ltak .

Az antropom etria i fejezetben a mérések, értékelések és szelektálás m ódszerét a szerzők 
precízen ism ertetik.

N agyon értékesnek tekinthető  a növekedés és fejlődés problém ájának a gyermekorvosi 
gyakorlat szem pontjából való m egvilágításával foglalkozó szöveges rész.

A szerzők a tes ti fejlettségre vonatkozó eredm ényeik ism ertetésénél m egem lítik, hogy 2571 
gyerm ek (1324 fiú  és 1247 leány) növekedési ad a ta i alapján készítették el fővárosi standard 
ja ik a t. Különösen fontos, hogy m egállapításaik közlése e lő tt tisztázzák azokat a fogalm akat 
(norm ális, populációs, átlagos stb .), amelyek a növekedési vizsgálatoknál általánosan haszná
latosak, értelm ezésük mégis eltérő. Ennek alap ján  foglalnak állást am ellett, hogy s tandard ja i
k a t  helyesebb percentilisekben megadni.

A budapesti 0—8 éves gyermekek növekedésének az u tóbbi évtizedben bekövetkezett főbb 
jellegzetességeit, szom atikus fejlődésük alakulását külföldi adatokhoz is viszonyítják. Ezek 
m in t kuriózum ok érdekesek lehetnek, de különösebb jelentőségük nincsen, mivel m ás ökoló
giai, szociológiai, etnogenetikai viszonyok k özö tt élő populációk gyermekeinek összehasonlí
tásáró l van  szó. E rre  a problém ára a szerzők is u talnak .

A szöveges részt az irodalom ismertetése követi. A 44 felsorolt citá tum  között (m elyekben 
személyes közlés is van) a Délmagyarország területéről származó és az alacsonyabb korcsoportú- 
akra  vonatkozó publikációknak sajnos nem ju to t t  hely, jóllehet az ilyen jellegű közlem ények 
szám a hazánkban  nem  nagy. Ez annál is érdekesebb, mivel a fe ltü n te te tt 44 c itá tum  közül 
17-re a szövegben hivatkozás sem történik.

Az irodalom jegyzékben és a szövegben fe ltü n te te tt azonos publikációk ném elyikénél a 
megjelenés évszám a eltér.

A szerzők a k ö te t második részében adják  meg hónapos, éves korcsoportok, nem ek és te s t
m éretek szerint a percentilis értékeket, melyek m ost m ár, m in t standardok kezelendők.

A m unka harm adik  fejezete a táblázatos értékeket jól á ttek in thető  grafikonokon m u ta tja  
be, m ajd elemzi azokat az eseteket, amelyek a fiziológiásán elfogadható standard  értékeket 
m eghaladják.

Végül a negyedik fejezet a kérdőíveket és fejlődési lapokat m u ta tja  be.
A m unka legfőbb érdeme, hogy m egism ételt vizsgálatok ú tj án,nagyszám ú gyerm eken vég

ze tt megfigyelések alapján kapo tt standard  értékeket közöl, melyek alkalm asak a rra , hogy 
végre helyettesítsék  azokat a külföldi standardokat, melyeket a gyerm ekgyógyászati gyakor
la tb an  1940 ó ta  á tv e t t  am erikai adatokkal k íván tak  eddig pótolni. Ezért ez a tanu lm ánykötet 
m agyar v iszonylatban  hézagpótló.

T alán  nem  le t t  volna hiábavaló ebben a kö te tben  egy rövid tém atörténeti összefoglalást 
is nyú jtan i a korábbi hazai mérésekről, mivel az alacsonyabb korcsoportúakat érintő ta n u l
m ányok szám a olyan csekély, hogy különösebb terjedelemnöveléssel sem já r t  volna ez a 
kiegészítés.

Ö rvendetes, hogy a KSH N épességtudom ányi K u ta tó  Intézetének közleményeiben ez a 
tém a ism ételten helyet k apo tt, megítélésünk szerin t azonban ennek a tanulm ánynak a lé tre
hozásában az E L T E  E m bertani Tanszékének legalább ilyen fontos szerepe volt.

Dr. Farkas Gyula

Sigmon, Becky , A. és Cybulski, J . S. (szerk.): Homo erectus: Papers in honor o f Davidson 
Black. (U niversity  of Toronto Press, Toronto, Buffalo, London, 1981. 271 oldal. Ára: Can.$ 
30.00).

A „pekingi em ber”  ( Homo erectus pekinensis, korábban Sinanthropus pekinensis) leletei
nek jelentősége az emberré válás ku ta tásában  nem csak a szakemberek, hanem  a laikusok 
e lő tt is közism ert. A leletek első leírójának, az 1934-ben elhunyt D avidson BLACKnek a neve 
és m unkássága viszont inkább a feledésbe m erült, m in t m unkatársainak (W. C. P e i , T eilhard  
d e  Cha rd in , C. C. Y oung) és u tódának  (F. W eid en r eic h ), akik az 1940-ig ta lá lt leletek 
teljes körű feldolgozását végezték el. Ennek oka ta lán  B lack korai halálával (50 éves ko rában  
h u n y t el), tö rténe ti körülményekkel és kanadai honfitársainak a paleoantropológia irán ti 
érdeklődésének hiányával m agyarázható.

A K anadai A ntropológiai Társaság 1975-ben ha tá roz ta  el, hogy Davidson Black nevé t és 
m unkásságát kiemeli a feledés homályából, úgy, hogy egy olyan nemzetközi szimpóziumot 
rendez B lack tiszteletére, amelynek fő tém ája a Homo erectus. Az 1976. október 21-én Cedar 
Glen-ben m eg ta rto tt szimpózium előadásainak anyagát ta rta lm azza e kötet.
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Az első k é t dolgozat (J . Cy b u l s k i és P . Ga l l in a , illetve H. Sh a p ir o ) D a v id so n  B lack  
m unkásságát és é le tra jzá t foglalja össze röviden. Az u tóbbiból kiderül, hogy B lack  —  D u b o is- 
hoz hasonlóan — azért m ent Ázsiába, m ert úgy vélte, hogy a korai H om inidák az ősi ázsiai 
p rim átákból alakultak  ki, és akárcsak D u b o is , ő is m egtalálta  a maga „missing link” -jét.

G. H . R . KOENIGSWALD m u n k ásság án ak  je len tő s  része sz in tén  K ínához  kapcso lód ik , am ely  
érdekes m ódon  nem  az á sa tá so k k a l, h an em  in k áb b  a  „g y ó g y szertá ri k u ta tá so k ” -kal függ  
össze. Az ezekben fe lle lhe tő  „ sá rk á n y fo g a k ” k ö z ö tt ta lá l ta  m eg a  Gigantopithecus, a Heman- 
thropus és a  Homo erectus n éh án y  fo g á t is. E zek  a le le tek  v o lta k  azok , am elyek k ap csán  K o e- 
n ig sw a ld  először á l la p íto t ta  m eg, hogy a  h o m in id ák  k ia la k u lá sá n ak  nem csak  egyféle ú t ja  
lé te z e tt  (b á r a  Homohoz vég ü l csak egy vo n a l v e z e te tt  el).

A. Ma n n  d o lg o za táb an  a z t a k é rd ést v izsgálja , ho g y  a  csoukou tien i 1. lelőhely  le le te irő l 
k észü lt m áso la to k  m en n y ire  h a szn á lh a tó k  fel m érésre  és ö sszehason lításra  (k ö z tu d o tt, hogy az 
e red e ti le le tek  a 2. v ilá g h á b o rú  a la t t  e lvesztek). Ma n n  m eg n y u g ta tó a n  m u ta t ja  k i, hogy a 
m áso la to k  m érete i jó l m egegyeznek az e rede ti le le tek  p u b lik á lt  a d a ta iv a l, és k o rá b b an  le 
nem  í r t  m orfológiai v a r iá c ió k a t is sik e rü lt k im u ta tn ia  ezeken.

W . W . HowELLSnek a  Homo erectus szin te  csak ü rü g y ü l szo lgált ahhoz, hogy  a hom inizáció  
te ljes p ro b lém ak ö ré t á tte k in ts e  egy igen tö m ö r, lén y eg e t m egragadó  e szm efu tta tá sb an .

Az indonéziai T. J acob  elveti a m ár általánosan elfogadott Homo erectus speciest, és a jávai 
leleteket Pithecanthropus modjokertensis (1,9 millió éves), P. erectus (830 ezer éves) és P. solo- 
ensis (300 ezer éves) fajokba sorolja be. J acob önkritikusan beismeri, hogy bár ennek a csopor
tosításnak az érvei még nem  eléggé m egalapozottak, vélem énye szerint, eddig még egy k u ta tó  
sem tu d ta  taxonóm iai m eghatározásait teljesen meggyőző, morfológiailag is m egalapozott 
érvekkel alátám asztani.

T hom a  An do r  dolgozatában a Yértesszőlős I  és I I  leleteinek jelentőségével, morfológiai 
jellegeik más fosszilis és recens anyagokkal való összevetésével, valam in t filogenetikai és tax o 
nómiai helyzetével foglalkozik. Hangsúlyozza, hogy b á r a leletek morfológiailag közbülső he
lyet foglalnak el a Homo erectus és a H. sapiens között, filogenetikailag a H. sapienst reprezen
tálják .

M.-A. d e  L u m ley  az európai 800— 120 ezer éves leleteket tek in ti á t. A középső pleisztocén
ből (ennek 300— 120 ezer év közötti időszakából) viszonylag sok leletet ástak  ki E urópában, 
amelyek — a meglevő polimorfizm us ellenére — relatíve homogén népességként jellem ezhetők. 
Ez a csoport afrikai elődeitől eltérő morfológiai je llegm intázattal rendelkezett, amely m ár 
E urópában  alakult ki, és am elyet a szerző ,,anteneandertáli” -nak nevez.

C. H o w ell  az európai ku ta tási eredmények problém áit tek in ti á t, anélkül, hogy ezeket 
m egnyugtatóan tu d n á  lezárni. A taxon általánosan használt definícióját alkalm azva m egálla
p ítja , hogy ennek a lap ján  a Homo erectus nem lé teze tt E urópában, és helyette ő is a d e  
L u m l e y  álta l a ján lo tt anteneandertáli m eghatározást használja. Véleménye szerint a jövőben 
a ku ta tásoknak  elsősorban a következő kérdésekre kell koncentrálniuk: 1. Melyik az a homi- 
nid csoport, amelyből az európai anteneandertáliak k ialaku ltak  ? 2. Mikor érkeztek az első 
emberek E urópába ? 3. Milyen geográfiai variáció jelentkezik a legkorábbi európai populációk 
között?

D . Ma n ia  és E . V l c e k  szerint a bilzingslebeni leletek eléggé különböznek a többi H. erectus 
lelettől ahhoz, hogy jogos legyen a H. erectus bilizingslebensis subspecifikus megkülönböztetés.

J .-J . J aeger  az északnyugat-afrikai hom inidákat, valam int a középső-pleisztocén k lim a
tikus, geológiai és faunális történéseit tekinti át, és arra a következtetésre ju t, hogy nem  v o lt  
lehetőség a hom inidák migrációjára Afrika és a P ireneusi-félsziget között, és a fauna inkább  
kelet-njkigati irányban m igrált Északnyugat-Afrikában.

A kelet-afrikai leletekkel G. P . R ig h t m ir e , H. W a l k e r  és R . P rotsch  foglalkozik. E red 
m ényeik jelentős részével m ár más publikációkban is találkozhattunk.

A kö te t J . S. Cy b u l s k i szinopszisával zárul, am elyben a Homo erectusra vonatkozóan 
néhány  új adat és összefoglaló kronológia is található .

A D a vidson  B la ck  tiszteletére rendezett szimpózium anyaga jól tükrözi a hominid evo
lúció metodológiai alapkérdéseiben és a ku tatók  álláspontjaiban meglévő ellentm ondásokat. 
E nnek  ellenére célkitűzésének jól megfelel, és mindenkinek ajánlható, aki érdeklődik az em 
berré válás kérdései iránt.

Dr. Gyenis Gyula
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W in ic k , M. (Ed.): N utrition: Pre- and Postnatal Development. (P lenum  Press, New York, 
1979. 496 oldal ábrákkal és táblázatokkal. Ára: $ 39.50)
J ELLIFFE, D. B. and E . F. P. J e l l if f e  (Eds): Nutrition and Growth. (P lenum  Press, New 
York, 1979. 452 oldal ábrákkal és táblázatokkal. Ára: $ 37.50)

K orunkban, am ikor a táplálkozás az egész világon probléma, felidézhetjük U T h an t  egykori 
ENSZ fő titkár megfogalmazását. Ő az emberiség egyik legkomolyabb problém ájának minősí
te tte  azt a tény t, hogy egy kisebbség tú l sokat, egy nagy többség viszont tú l keveset eszik. 
A Plenum  Press jó  szolgálatot te t t  mind a táplálkozástudom ánynak, m ind a humánbiológiá
nak, m ind pedig a klinikai gyakorlat számos területének, am ikor a H um an Nutrition  (sorozat- 
szerkesztők: Al f in -Sl a t e r , R. B. és K r it c h e v s k y , D.) öt kötetből álló sorozat kiadására 
vállalkozott.

Az első kö te t a táplálkozással, annak az egészséghez és a betegséghez való kapcsolatával 
foglalkozik 15 fejezetben. K iem elten vizsgálja meg a legkorábbi életszakasz táplálkozási 
problém áit. A bevezető fejezetekben á ttek in tést kapunk a táplálkozás és az anyagcsere fej
lődéséről, az alultápláltság és a m entális fejlődés kapcsolatáról, a táplálkozás és a sejt-, ill. 
szervnövekedés összefüggéseiről, különösen az agyra vonatkozóan, továbbá a táplálkozás 
neurobiológiai aspektusairól. Terjedelmes és alapos fejezet taglalja  a terhesség táplálkozási 
problém áit, kiemelve az anya táplálkozása és a m agzat fejlődése közötti szoros kapcsolatot. 
Szervesen kapcsolódik ide a korai csecsemőkori táplálás kérdése: szoptatás vagy mesterséges 
táplálás. A szerzők az egész v ilágra érvényesen és egyértelm űen az anyatejes táplálás (szop
ta tá s) m ellett foglalnak állást.

A könyv második részében kisebb fejezetek számos részletkérdést érintenek, így az alul
táp láltság  és a tanulás problém áját állatkísérletek alapján, a táplálkozás ha tásá t a gyermekek 
m entális fejlődésére (egy guatem alai m unkacsoport feldolgozásában), azu tán  az alultápláltság 
és a fertőzések kérdését, a táplálkozás fogászati, gyerm ekgyógyászati, cardiovascularis prob
lém áit a lehetséges diétákkal, a vash iányt és annak neurokém iai és m agatartásbeli vonatko
zásait, végül a veleszületett anyagcserezavarokat, valam int a krónikus hasmenéses gyermekek 
kórházi táplálásának gondjait. — A könyv igen részletes (33 oldalas tá rgym utatóval zárul.)

A szerzők (az em líte tt guatem alai m unkacsoport kivételével mind északam erikaiak) az 
u tóbbi évtizedek ku ta tási eredm ényeit igyekeztek összerendezni és á ttek in ten i. A dolog ter
mészetéből adódik a rendkívül sokszínű kép.

A második k töet a táplálkozás és a növekedés kapcsolatát foglalja össze, és egységesebb. 
H árom  súlyponti kérdés köré csoportosítja a 21 fejezetet.

Az első részben a növekedést befolyásoló tényezőkről kapunk  á ttek in tést, így a tápanyag- 
szükségletről, a genetikai és a táplálkozási tényezők kölcsönhatásáról, va lam in t a táplálkozás 
és egyéb környezeti tényezők összefüggéseiről.

\  második részben életkorok szerint haladnak végig a szerzők: az anya —m agzat kapcsolat 
és az ú jszülöttkor táplálkozási kérdései u tán  a korai gyerm ekkor táplálkozási problém áit 
veszik sorra, az egészséges, a növekedési zavarban szenvedő, az a lu ltáp lált (Protein-Energy 
M alnutrition), ill. az obese kisgyermeknél. A serdülőkor és a felnőttkor táplálkozási kérdései 
ta rtazn ak  még ide.

A könyv harm adik része a növekedés és a tápláltsági stá tus összefüggéseinek becslésével 
foglalkozik. Az optim ális tápláltság  becslése és a referenciaértékek, valam in t a klinikai becslési 
lehetőségek tárgyalása u tán  több fejezet foglakozik a lehetséges an tropom etriai vizsgálati 
módszerekkel, amelyek a táplálkozástudom ányi, ill. a klinikai gyakorlatban  felhasználhatók. 
Végül a táplálkozási sta tus ellenőrzési lehetőségeit m u ta tják  be egy E gyesült Államok-beli 
és egy etiópiai példán. — E kötetnek  is van néhány oldalnyi tárgym utató ja .

E  kö te t szerzői gárdája számos országból verbuválódott, így a könyv anyaga színes, több 
különböző társadalom  táplálkozási szokásaiba, problém áiba nyerhetünk bepillantást. A szer
kesztőket dicséri az egységes szerkesztés, a gyakorlati vonatkozások következetes kiemelése, 
amely a könyv használóinak nagy örömére szolgálhat.

A P lenum  Press a tőle megszokott szép kiállításban, bőven illusztrálva ad ta  ki a fontos 
könyveket.

Dr. Eiben Ottó
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KNUSSMANN, R .: Vergleichende Biologie des Menschen. Lehrbuch der Anthropologie und H um an
genetik. (G. Fischer Verlag. S tu ttg a rt —New Y ork 1980. — 414 oldal, 39 táb láza tta l és 301 
ábrával. Ára: DM 49 .—)

K orunkban, am ikor a közvélemény hajlik arra, hogy az „egy-szerzős” tankönyvek kora 
lejárt, különös érdeklődéssel vesszük kézbe K n u ssm a n n  professzor tankönyvét. Az m ár az 
első átlapozásra is biztonsággal m egállapítható, hogy a könyv egy igen jó  felkészültségű 
antropológus alapos és részletes m unkája. A könyv felépítése, fejezeteinek egym ásutánisága 
és beosztása eltér a megszokottól, és kétségkívül m agán viseli a szerző egyéniségének jegyeit.

Az első, rövid fejezet az antropológia és a hum ángenetika tartalmát, történetéi és vizsgáló 
módszereit vázolja fel. Szellemes vázlaton érzékelteti a szerző az antropológia és a humán- 
genetika viszonyát, részterületeit és kapcsolatait a rokon szakterületekkel. A vizsgáló mód
szerek között részletes antropom etriai, morfognosztikai és tipológiai, derm atoglyphiai és iker
ku ta tási m ódszertant olvashatunk. K ár, hogy a bőrredővastagság mérésének bem utatása 
(5. ábra) teljesen hibás.

A második fejezet több, m int száz oldalon az emberi öröklődéssel foglalkozik. A szerző előbb 
a hum ángenetika általános elveit, az öröklődés és a környezet kapcsolatát, m ajd a genetikai 
inform ációkat hordozó morfológiai jellegeket és az öröklődés m echanizm usát tárgyalja. A 
fejezet második részében a norm ális emberi jellegek öröklődésével, ill. a betegségek, anomáliák 
öröklődésével foglalkozik.

A harm adik fejezet az ember életpályáját kíséri nyomon, az em ber nemi és egyedi differen
ciálódását tárgyalja. E  fejezet magyarázó alcíme: Antropológiai ontogenetika. Ez a mintegy 
70 oldalas fejezet először a növekedést, testfejlődést, érést, ha úgy tetszik, a dinam ikus kon- 
stitúció-antropológiát tekin ti á t, szinte minden részletre kiterjedően. A fejezet második része 
a fe lnő tt népesség biológiai különbözőségét vizsgálja, amey részt a szerző sta tikus konstitúció- 
antropológiának nevez. A nemi dim orfizm ust és a testa lkati variációkat m u ta tja  be i t t ,  és 
több alkalm azott a lka ttan i kérdést is érint, így a sport és az ergonómia határterü le ti kérdéseit.

A negyedik fejet m integy 160 oldal terjedelem ben foglalkozik az ember származásával és 
az emberiség földrajzi differenciálódásával. K n ussm a n n  professzor i t t  előbb a hominid evolúció 
néhány általános kérdését vázolja fel, majd összehasonlítja az em bert és az állatot. Ez a bioló
giai összehasonlítás (indirekt törzsfejlődéstan) a szom atikus és a pszichológiai kép elemzésén 
á t ju t  el az emberi fossziliák tárgyalásához (direkt törzsfejlődéstan), és ebből bontja ki a szerző 
a ma élő rasszokat. Az óriási anyagot nyilván csak vázlatosan tu d ja  bem utatn i, és nem is 
lehet számonkérni tőle minden leletet és minden rassz részletes leírását. Az összefüggéseket 
azonban jól lá t ta t ja , nemcsak számos, jól m egválasztott fényképpel, hanem  több, didaktikusán 
szerkesztett összefoglaló táb láza tta l is.

Az ötödik (szociobiológiai) fejezet a populációbiológiát tárgyalja , és az emberiség jövőjére 
is k itek in t. Azokat a dem ográfiai folyam atokat ism erteti, am elyek a populációk biológiai 
á ta laku lását eredményezik. I t t  összegezi a szerző m indazt, am it az emberiség összehasonlító 
biológiájának szellemében, erős populációgenetikai szemlélettel könyvében eddig is leírt. 
A mai népességben megfigyelhető szelekciós mechanizmusok és m utációs veszélyek leírása 
a szakem bernek is elgondolkoztató olvasmány.

A szerző az olvasók (egyetemi tankönyvről lévén szó, a hallgatók) további érdeklődését 
kielégítő, válogato tt irodalom jegyzéket is megad. A könyv részletes, több  m int egy nyom tato tt 
ívnyi tárgym utatóval zárul.

M indent összevetve, K n u ssm a n n  professzor nagy vállalkozása feltétlenül sikeres volt: 
k itűnő tankönyvet ado tt közre. Még ha az alcím egy kicsit többe t is ígér, m int am it a könyv 
ta rta lm a  valóban ad (a könyv ugyanis nem hum ángenetikai tankönyv), az antropológiai, 
humánbiológiai érdeklődést jobban  kielégíti, m int a ném et nyelvterületen eddig megjelent 
hasonló terjedelm ű antropológiai tankönyvek.

A Fischer Verlag a tőle megszokott gondossággal és szép kiállításban ad ta  ki ezt a fontos 
könyvet.

Dr. Eiben Ottó

Gu pt a , 1).: Hormone im Kindesalter. (F. K. Schattauer Verlag, S tu ttg a r t — New York, 1980. 
273 oldal, 4-2 táb láza tta l és 103 ábrával. Ára: DM 58, — )

Amíg a gyermekek növekedésével, testi fejlődésével könyvtárny i általános és összefoglaló 
m ű foglalkozik, a gyerm ekkor, a növekedés — testfejlődés időszakának endokrinológiájára 
vonatkozó önálló könyvek szám a csekély; inkább csak könyvfejezetek állnak rendelkezésünkre. 
G u pta  professzor és 15 m unkatársa  (egy kivételével a ném et nyelvterületről) nem  kevesebbre 
vállalkoztak, m int hogy egy kötetben ad janak á ttek in tést a gyerm ekkor ínultifaktoriális

200



eredetű endokrin betegségeiről. Ez m anapság, az endokrinológiai vizsgáló módszerek és a 
horm onkutatás látványos fejlődésének idején, különösen tiszteletre méltó vállalkozás. Az 
endokrin viszonyok felismerése és helyes megítélése teszi lehetővé mind a növekvő egészséges 
gyerm ek gondozását, mind pedig a beteg gyerm ek esetében az aetiologia tisztázását, diag
nosis fe lállítását és természetesen az eredményes gyógykezelést.

Gu pta  professzor, a tübingeni gyerm ekklinika Endokrinológiai D iagnosztikai L aborató
rium ának igazgatója, könyvében hangsúlyozza, hogy a modern endokrinológia az aetiológiai 
megítélésen alapul, és csakis a pontos és korai diagnózis vezethet a hatásos gyógykezeléshez. 
A könyv szerzői — a legjobb értelem ben v e tt team -m unkával — ezeket a gyakorlati szem
pon tokat va lósíto tták  meg, amikor sa já t klinikai tapaszta la ta ikat is beépítették  fejezeteikbe.

A könyv a belsőelválasztású mirigyeket sorra véve, 13 fejezetből áll. A fejezetek vagy a 
belsőclválasztású mirigy, vagy pedig egy-egy horm on vagy horm onrendszer szerint dolgozzák 
fel a tém át, mindig logikus, rendszeres felépítésben.

Az első fejezet a hypothalamus-szal és a hypophysis-sel foglalkozik. E lőbb az anatóm iai 
viszonyokat tisztázza, m ajd a két mirigy horm onjait, azok funkcióit, végül a kóros elválto
zásokat, betegségeket tárgyalja. A növekedéssel foglalkozó humánbiológusok m áris rendkívül 
hasznos inform ációkat kapnak. Az epiphysis-sei foglalkozó rövid fejezet u tá n  a pajzsm irigy 
fejezet a mirigy morfológiáját, fiziológiáját, a funkciók fejlődését, a lehetséges betegségeket 
és végül a diagnózis és a therapia lehetőségeit elemzi. A következő fejezetek a kalcium -, a 
magnézium- és a foszforháztartás endokrin szabályozásával, a mellékvesekéreggel, a renin — 
angiotensin — aldosteron-rendszerrel, a mellékvese velőállományával (katecholam in), a herével, 
a petefészekkel, az ivarmirigyek fejlődésében mutatkozó zavarokkal, ennek kapcsán az emlőfejlő
déssel foglalkoznak. Egy-egy fejezetet szentelnek az ifjúkori diabetes m ellhúsnak , valam int 
a növekedési zavaroknak. Ez u tóbbi fejezet kitűnő szintézise a kérdésnek.

A könyv végén 20 oldalnyi függelékben a norm ális hormonális értékeket ta lá lh a tju k  meg, 
m ajd egy eléggé részletes tá rgym utatóval zárul a könyv.

B ár a könyvet a szerzők elsősorban gyerm ekgyógyászoknak és belgyógyászoknak írták , 
az egyes fejezetek didaktikus felépítése, a könyvön végigvonuló egységes szemlélet, a gazdag 
illsuztrációs anyag elősegíti, hogy a növekedéssel foglalkozó (akár nem is orvos-alapképzett
ségű) antropológusok/humánbiológusok is haszonnal forgathassák.

Dr. Eiben Ottó

F in n e y , D. J . Statistics fo r Biologists. („Science Paperbacks” sorozat. Chapman and  Hall — 
London and New York, 1980. 165 oldal, számos ábrával, táblázattal.)

Jó llehet nem volna szabad, hogy a m atem atikai statisztikai ismereteknek i t t  tá rg y a lt feje
zetei sok ú ja t m ondjanak a lapunkat rendszeresen forgató szakembereknek, a könyv szemlélet- 
m ódja mégis több szempontból figyelemre méltó.

A szerző elsőéves biológia szakos hallgatók szám ára ta r to t t  kilenc előadását teszi közzé, 
melyek elsősorban bevezető ism ereteket nyú jtanak  a biom etria alapjaiból. E nnek megfelelően 
megértésükhöz sehol sem szükséges a középiskolás szintet meghaladó m atem atikai ismeret- 
anyag. E  könyv rendkívüli érdeme, hogy az egyébként szokásos száraz és kevéssé érthető 
képlethalm azok tála lása  helyett a szerző kézzelfogható, a valós életből m eríte tt példák soka
ságával teszi szemléletessé a valószínűleg ism ert, de ta lán  még nem  eléggé „vérünkké v á lt” 
m atem atikai statisztikai fogalmakat.

A könyv fejezetei kitérnek az összes alapvetően fontos biom etriai tém akörre, így pl. a 
reprezentatív  m intavétel problémakörére, a különböző eloszlási függvényekre és az esetük
ben használható eljárásokra. Nem hiányoznak a leggyakrabban használatos sta tisz tika i fogal
m ak ism ertetései sem (átlag, szórás, regresszió, korreláció, szignifikancia stb.).

Az ötletes m agyarázatok, szemléletes példák nagyon m egkönnyítik a szükséges szakmai 
ism eretanyag megértését, e lsajátítását, ezért különösen sok hasznos tanáccsal szolgálhat a 
könyv e tárgy  oktatóinak.

Legfőbb jelentősége azonban abban van, hogy felkészíti a biológust a biológiában előforduló 
m atem atikai problém ák m eglátására, megértésére és a megoldás megfelelő módszerekkel, 
adekvát módon történő keresésére. Nem m atem atikust akar faragni a biológusból, de egy jó 
m atem atikai statisztikai szemléletmóddal segíteni akarja  olvasója tudásá t saját szakterülete 
javára . Röviden szólva Finney szótárt ad mind a m atem atikus, mind a biológus kezébe, hogy 
jobban  beszéljék azt az „interdiszciplináris nyelve*” , amely a tudom ányok fejlődésének jelen
legi fokán egyre fontosabbá és gyümölcsözőbbé kell, hogy váljék.

Dr. Pantó Eszter
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Mé h e s , K .: M inor malformations in  the neonate. (Akadémiai K iadó, B udapest, 1983. 129 oldal 
12 táb láza tta l és 39 ábrával. Ára: $ 6.00)

Ez a m unka a gyakorló gyermekgyógyászok m ellett a humánbiológiai gyakorlat szám ára is 
nagyon hasznos. A szerző nagy gyerm ekgyógyászati gyakorlatta l és alapos hum ángenetikai 
felkészültséggel rendelkező, kiváló szakember, aki az újszülötteknél könnyen felismerhető és 
diagnosztizálható d isplasiakat és jól m érhető extrém  variációkat gyű jtö tte  össze e kis köny
vében.

A könyvhöz G. St a l d e r  professzor, a baseli Egyetem  G yerm ekklinikájának igazgatója ír t 
előszót. Ebben meleg szavakkal m élta tja  e kis m onográfia érdem eit, amelyekkel a szerző 
hozzájárul ahhoz, hogy a gyerm ekek fejlődésének megítélésében a „variáció”  egyre inkább 
egy helyénvaló és elfogadható, nem  pedig fájdalm at okozó kifejezéssé váljék.

A szerző három sorozatban összesen 4589 élve született ú jszülöttön  végezte vizsgálatait, és 
ezek közül 99-nél ta lá lt egy vagy több nagyobb defektust. A k u ta tás  m ásik része 395, 1 —5 
éves gyerm ek longitudinális vizsgálata volt, am elynek során a rra  a kérdésre keresett választ, 
hogy vajon az ú jszülöttkori anom áliák előfordulási a ránya később is m egm utatkozik-e, to 
vábbá, hogy az egyébként tünetm entes csecsemőknél a kisebb fejlődési rendellenességeknek 
(minor malform ations) m ilyen az előfordulási gyakorisága.

A könyv első részében a szerző a kisebb fejlődési rendellenességek általános jellem zését 
írja le te s ttá jak  szerinti csoportosításban. Összefüggéseket keres ezek és a családi anamnézis, 
a gesztációs kor, a születési súly stb . között. Elemzi a nagyobb rendellenességek és a kisebb 
fejlődési rendellenességek kapcso latát és az u túbbiak  diagnózis-lehetőségeit. K linikai je len tő 
ségüket abban lá tja , hogy segítenek a születési defektusok osztályozásában, jelenlétük u ta l 
a kapcsolódó rendellenességek prenatális fellépésére, és m egkönnyítik a kom olyabb re jte t t  ano
máliák felderítését.

A könyv második részében 42 kisebb fejlődési rendellenesség módszeres leírását ta lá ljuk : 
m indegyik előfordulási gyakoriságát, öröklődését, a diagnózis lehetőségét, az életkortól való 
függőségét, a syndrom ákat és a klinikai jelentőséget, m ajd  a kérdéses rendellenességgel fog
lalkozó eddigi dolgozatok (ha vannak ilyenek) irodalm i h ivatkozásait.

Mé h e s  d o k to r k ö n y v e  te h á t  egy k lin ika ilag  fo n to s té m a , e rede ti k u ta tá so k o n  a lap u ló , 
sz isz tem atikus összefoglalása, am ely  a gyerm ek g y ó g y ásza t és szám os m ás orvosi szakm a és a 
g en etik ai g y ak o rla t m e lle tt az an tro p o ló g iai/hum ánb io lóg ia i g y a k o rla t szám ára  is n é lkü löz
h e te tle n .

Dr. Eiben Ottó
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Folytatás a borító 2. oldaláról

7. A tanulm ányok  statisztikai feldolgozásánál a lkalm azott m atem atikai képletek jelö
léseinek pontos m agyarázatá t meg kell adnia a szerzőnek. Ugyanez vonatkozik  görög betűs 
vagy egyéb speciális jelölésekre is. Á lta lában  a Biometriai Értelmező Szótár (Szerk.: Jánosy  
A. —M uraközy T .—Aradszky G. — Mezőgazdasági K iadó, B udapest, 1966.) előírásait, je 
löléseit célszerű követni.

8. A tanu lm ányok  tagolásában az alábbi beosztási elvek követését ta r tju k  k ívánatos
nak: 1. Bevezetés (a problém a felvetése, mai állása). 2. Anyag és módszer. 3. A vizsgálat, 
k u ta tá s  eredm ényei és azok (összehasonlító) értékelése. 4. Összefoglalás.

9. A  tanulm ány, közlemény végén irodalom jegyzéket kell megadni, de csak azok a 
m űvek idézhetők, am elyeknek ad a ta it vagy m egállapításait a szerző tanu lm ányában  valóban 
felhasználta. Az irodalom jegyzéket a szerzők nevének „abc”  sorrendjében kell összeállítani. 
A szövegben a szerző neve u tán  (zárójelbe) te t t  évszám m al u ta lunk  a megfelelő irodalom ra.

A folyóiratok címeinek rövidítésére a szakirodalom ban kialaku lt és elfogadott röv id í
téseket alkalm azunk.

Az irodalom jegyzék összeállításához az alábbi példák szolgálnak ú tm u ta tásu l:
Folyóiratcikkeknél a szerző(k) vezetékneve, rö v id íte tt u tóneve, a megjelenési év záró

jelben, ke ttőspont, a közlem ény címe, a folyóirat h ivatalos rövidítése, a kötetszám  arab szám 
mal, aláhúzva, pontosvessző, oldalszám, pl.:

B a rtu cz , L. (1961): Die in ternationale  B edeutung der ungarischen Anthropologie. 
A nthrop. Közi. 5; 5 —18.

Könyveknél a szerző(k) neve, a kiadási év zárójelben, kettőspont, a könyv címe, a kiadó 
neve, a kiadás helye, pl.:

B a rtu cz , L. (1966): A praehistorikus trepanáció és o rvostörténeti vonatkozású sír
leletek (Palaeopathologia I I I . kötet). Országos O rvostörténeti K önyv tár és Medicina K iadó, 
B udapest.

Másodidézeteknél — ha azok el nem  kerülhetők — az idézett szerző neve u tán  cit. szócs
k á t írunk, és a fenti m ódon idézzük a könyvet vagy a folyóiratcikket, ill. in  szócskát írunk , 
ha  tanu lm ánykötetben  m egjelent cikket idézünk.

H a egy szerzőnek ugyanabból az évből több tanu lm ányát idézzük, akkor az évszám 
mellé ír t  a, b, c betűkkel különböztetjük  meg őket.

10. A szerzők a nyom dai tipografizálásra vonatkozó k ívánságaikat a kézirat másod- 
példányán jelölhetik be ceruzával, a nyom dai előírásoknak megfelelően.

K érjük  szerzőinket, hogy a fen ti alaki előírásokat — a tanulm ányok gyorsabb m egjele
nése érdekében is — ta r tsá k  meg. Az előírásoktól eltérő kéziratokat a Szerkesztő bizottság nem 
fogad el.

A kéziratokat a szerkesztő címére kell beküldeni, aki a tanu lm ány beérkezését vissza
igazolja. A közlésről — a lektori vélem ények alapján — a Szerkesztő b izottság dönt. E rről 
értesítik  a szerzőt.

A közlésre kerülő dolgozatok k o rrek tú rá já t az ábralevonatokkal együ tt m egküldjük a 
szerzőknek. A ja v íto tt ko rrek tú rá t az esetenkéntm egadott határidőig kérjük  vissza. A m egadott 
időpontig vissza nem ju t ta to t t  dolgozatot kénytelenek vagyunk kihagyni a készülő számból.

A szerzőknek a  kiadó tisz te le td íja t és 100 db különlenyom atot ad.
A Szerkesztő bizottság tag jai: D r . E ib e n  Ottó (szerkesztő), D r . É r y  K in g a , D r . F a rka s  

Gy u l a , D r . H orváth  L ászló , D r . L ip t á k  P á l , D r . N e m e s k é r i J á no s , D r . P a p  Mik ló s  és 
D r . T óth  T ib o r .

A  szerkesztő címe: D r . E ib e n  Ottó , 1088 B udapest, Puskin u. 3. E L T E  E m bertan i 
Tanszéke.

A kiadvány  előfizethető és példányonként m egvásárolható:
az A K A D ÉM IA I K IA D Ó N Á L: 1363 B udapest, A lkotm ány u. 21., 
telefon: 111-010. Pénzforgalm i jelzőszám: 215-11488. 
az A KA DÉM IA I KÖNYVESBOLTBAN: 1368 B udapest, Váci u. 22., 
telefon: 185-680.

Előfizetési díj egy évre: 52,—  F t 
Külföldön terjeszti a K U LTÚ R A  Külkereskedelm i V állalat 1389 
B udapest, Fő u. 32. Pénzforgalm i jelzőszám: 218-10990, telefon: 
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